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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá profesí kurátora pro děti a mládež, a to

jak po odborné stránce, tak okolnostmi, které tuto práci ovlivňují. Bakalářská

práce popisuje cílovou klientelu kurátora; jak kurátor s klienty pracuje, jaké

metody práce používá, na co musí být kurátor připraven, jaké konkrétní situace

řeší. Práce se dále zabývá právním rámcem, s důrazem na zákon o sociálně-

právní ochraně dětí.

Další části bakalářské práce se obecněji věnují osobnosti lidí

pracujících v sociální oblasti, možným úskalím a ochranným faktorům

v pomáhajících profesích. Práce klade důraz na umění navázat vztah a na

komunikační dovednosti. Úskalími v sociální práci mohou být: zneužití moci,

stres, syndrom vyhoření, řešení dilemat, apod. Jelikož jsou sociální pracovníci

těmto úskalím dennodenně vystavováni, je nezbytné, aby měli dostatečně

vybudovanou síť podpůrných prvků: měli možnost užívat supervizi, cítili

podporu kolegů a organizace, měli stabilní rodinné zázemí.

Práce je doplněna malou sondáží, která byla provedena mezi kurátory

na Oddělení sociální prevence na Praze 5 s cílem zjistit, jak kurátoři sami

vnímají a hodnotí sebe a svoji práci, jaké osobnostní vlastnosti považují za

důležité, zda mají vhodné pracovní podmínky pro výkon tohoto povolání a zda

mají dobré rodinné zázemí.

Klíčová slova
kurátor, děti, zákon, úskalí, podpora
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Summary

This work is focused on children and youth guardian; professional side

and influencing factors. The work describes guardian’s clients; how he works

with them, what working methods he uses, what problems he solves. It also

contains legal framework with the main stress on Social and Legal Protection

of Children.

Following parts in broader terms describe personality of social

worker’s, possible difficulties and protecting elements in helping professions.

The stress is given on creating relationship and communication capabilities.

Difficulties could be: misuses of power, burnout syndrome, stress, solving

dilemmas, etc. Social workers encounter such situations daily and that’s why

they need a net of protecting elements, such are: supervision, support of

colleagues and organization, good family background.

The work is completed by the probing among children and youths

guardians in a Department of Social Prevention in Prague 5 with an objective

to find out how guardians see and value themselves and their profession, which

personal characteristics they consider to be the most important, weather they

have good working conditions and good family background.

Keywords

guardian, children, law, difficulties, support
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1. Úvod
Během studia oboru pastorační a sociální práce jsem měla na jaře roku 2006

možnost vykonat odbornou praxi na pracovišti Oddělení sociální prevence1, které

v rámci Sociálně-právní ochrany dětí2 působí na Praze 5. OSP prostřednictvím svých

zaměstnanců, tzv. kurátorů pro děti a mládež, pomáhá dětem a rodinám s dětmi

v situacích, které vyžadují sociálně-právní pomoc.

Během již zmíněné praxe na OSP jsem měla možnost seznámit se s celou

řadou činností vykonávaných sociálními kurátory pro děti a mládež, kteří se zabývají

převážně tzv. sekundární prevencí. „Sekundární prevence má jako cílovou skupinu

osoby se zvýšeným rizikem sociálního selhání, případně osoby, u nichž už k selhávání

dochází, ale jeho míra se ještě nedá indikovat.“3 Práce kurátorů4 je přesně vymezena

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a je v nemalé míře odvislá

od toho, zda osoby v blízkém okolí dítěte, tj. rodiče, učitel, spolužáci, kamarádi,

sousedé atd. rozpoznají potřebu pomoci a dokáží ji účinně poskytnout. To v praxi

znamená mluvit o problému, zajímat se o podrobnosti a kontaktovat příslušné úřady.

Problémy, se kterými se ať již rodiče, děti, učitelé nebo sousedé

na kurátory obracejí, mají mnoho podob: může jít o problémy s učením, v komunikaci,

či neobvyklé chování dětí, problémy související s alkoholem či užíváním drog,

o šikanu, týrání, zneužívání aj. Kurátoři jsou pak nuceni v každém jednotlivém

případě zaujmout stanovisko a rozhodnout, jak nejlépe v konkrétním případě

postupovat, přičemž prioritou je vždy zájem dítěte. Nalézt optimální řešení není vždy

snadné a zcela jednoznačné. Můžeme se například ptát, zda je pro dítě prospěšnější,

aby zůstalo v rodině, kde jsou rodiče alkoholici, nebo zda je lepší ho z takového

prostředí odebrat a umístit do dětského domova. Řešení takových dilemat klade velké

nároky na člověka, vyžaduje značnou psychickou odolnost, rozhodnost, ochotu vzít

na sebe zodpovědnost a nebát se v případě potřeby zakročit.

1 dále také OSP.
2 dále také SPOD nebo jen SPO.
3 Matoušek, Slovník sociální práce, 164.
4 V práci je pod pojmem kurátor vždy míněn kurátor pro děti a mládež.
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Skrze tento úvod se tedy dostávám k tématice, které je věnována tato

bakalářská práce. Jejím ústředním motivem je kurátor pro děti a mládež, popis jeho

pracovních činností, čím se zabývá, co hlavně řeší, jaké metody práce používá, jaké

má pravomoci a jakými zákony jsou tyto vymezeny a jaké jsou požadavky na vzdělání

u této profese. To je první část práce, zaměřena výhradně na činnost kurátora. Další

části a kapitoly mají obecnější charakter. Vztahují se ke všem typům sociální práce,

tvoří její důležitou a nezbytnou součást a jako takové mají veliký význam i v případě

profese kurátora pro děti a mládež. Zmíněnými tématy jsou: osobnost lidí pracujících

v pomáhajících profesích, možná úskalí a podpůrné prvky v sociální práci. Bakalářská

práce je zakončena malou sondáží mezi kurátory OSP s cílem zjistit jejich pohled

na profesi kterou vykonávají.

Práci kurátorů jsem mohla sledovat po dobu dvouměsíční praxe na pracovišti

OSP na Praze 5, kde se mi naskytla možnost poznat práci pěti pracovníků, včetně

vedoucí pracoviště. Tato praxe byla pro mé studium velmi přínosná, ukázala mi, jak

jsou teoretické znalosti získané ve škole aplikovány v praxi, dala mi příležitost

obeznámit se s širokou problematikou, jíž se toto oddělení zaobírá, a v neposlední řadě

mi umožnila osobně poznat lidi, kteří tuto práci vykonávají.

Tato bakalářská práce si klade následující cíle:

1. popsat pracovní náplň kurátora, tj. čím se zabývá, jakými zákony je jeho

práce legislativně vymezena, kdo jsou jeho klienty, jaké používá pracovní

metody apod.,

2. zabývat se osobností lidí pracujících v pomáhajících profesích,

3. upozornit na úskalí sociální práce, jimž jsou sociální pracovníci ohroženi,

4. zdůraznit nutnost podpůrných prvků v sociální práci,

5. zjistit, jak na konkrétním pracovišti sami kurátoři vnímají svoji práci a sebe

jako člověka, tuto práci konajícího.

Pro uskutečnění těchto cílů bylo užito následující metodiky:
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1. Sledování práce kurátorů pro děti a mládež v praxi po dobu dvou měsíců.

Takto získané poznatky byly zakomponovány do druhé a třetí kapitoly

pojednávající o profesi kurátora, tj. komu kurátoři pomáhají, z čeho vycházejí,

jak pracují, jaké mají pracoviště, jaké jsou požadavky na vzdělání pro výkon

tohoto zaměstnání, apod.

2. V návaznosti na odbornou stránku této profese, byly v následujících

kapitolách rozebrány faktory, které výrazně ovlivňují sociální práci, jako jsou

osobnostní vlastnosti, úskalí a podpůrné prvky.

3. Vyhotovení dotazníků a praktické provedení sondáže mezi kurátory OSP

na Praze 5. Dotazníky byly anonymní, celkem obsahovaly 16 otázek.

4. Výsledky z dotazníků byly písemně zpracovány a okomentovány.
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Seznam použitých zkratek:

SPO Sociálně-právní ochrana

MČ Městská část

OSŘ Občanský soudní řád

VTI Videotréning interakcí

OSP Oddělení sociální prevence

OSPOD Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

SPOD Sociálně-právní ochrana dětí

SPO Sociálně-právní ochrana
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2. Východiska práce kurátora

Kurátor pro děti a mládež zabezpečuje sociálně-právní ochranu dětí

a mladistvých, která je přesně specifikována v zákoně č. 359/1999Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí.

Sociálně-právní ochranou dětí se rozumí zejména ochrana práva dítěte


[…]


z nabízených osobnostních vlastností – rozebraných v textu – definovali jako

nejdůležitější zralost a komunikativnost, pak flexibilitu a angažovanost.

Následně se tato bakalářská práce zabývala tématy, jež mohou ohrozit

pracovní výkon lidí v pomáhajících profesích; zneužití moci, stres, řešení dilemat,
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syndrom vyhoření. Na zneužití moci v souvislosti s profesí kurátora je důležité dávat

si obzvláště pozor, neboť tomu jsou zákonem č. 359/1999 Sb. dány pravomoci,

kterých by bylo možno při nedostatečné obezřetnosti a citlivosti zneužít.

Aby mohl pomáhající výše uvedeným úskalím úspěšně čelit, je nezbytné, aby

měl k dispozici síť podpůrných prvků, mezi něž tato bakalářská práce zahrnula: dobré

sociální zázemí, supervizi, podporu spolupracovníků a organizace, zdravý životní styl.

Bylo zdůrazněno zdravé sebevědomí a osobní vyrovnanost, neboť pomáhající jsou

často příkladem a rádci pro své klienty. V dotazníku bylo několik otázek, které se

týkaly zdravého životního stylu (dobrý pocit z práce, spokojenost, dobré rodinné

zázemí). Z odpovědí kurátorů na Praze 5 následně vyplynulo, že mají tyto

komponenty na dobré úrovni, což jim může, zejména po psychické stránce, výrazně

pomoci v řešení složitých případů, a také předejít syndromu vyhoření.

Podpora spolupracovníků a organizace má v pomáhajících profesích

nezastupitelnou roli a v bakalářské práci byly zdůrazněny znaky jako funkčnost,

vzájemná spolupráce a výkonnost týmu. Díky hodnotám a přístupu k práci, který na

OSP na Praze 5 udávala vedoucí týmu, vnímali kurátoři podporu svých

spolupracovníků kladně (viz dotazník). Naopak negativně se vyjadřovali o podpoře

organizace, což mohlo mít několik příčin, např. nedostatečná komunikace mezi

managementem organizace a kurátory, malý zájem Městského úřadu o aktivity a

problémy OSP, velká pracovní vytíženost vedení organizace, apod. Tato zjištěná

skutečnost by stála za bližší prozkoumání.

Závěrem této práce by bylo vhodné upozornit na aktivity současné vlády,

která se chystá systém Sociálně-právní ochrany dětí reformovat a zřídit Národní úřad

pro zaměstnanost a sociální správu (r. 2009). Tímto krokem by se měla zvýšit

provázanost činností sociálních pracovníků, učitelů, lékařů, soudců a dalších lidí, kteří

ovlivňují život dětí. Pod tento úřad by také přímo spadala Oddělení sociálně-právní

ochrany dětí a Oddělení sociální prevence (ta v současné době spadají pod příslušné

Městské úřady). Zda se tímto krokem zvýší operativnost při řešení jednotlivých

případů, to prokáže až budoucnost.
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10. Přílohy

10.1. Dotazník

Vaši odpověď zakroužkujte:

1) Domníváte se, že obsah Vaší práce může opravdu pomoci rizikovým

dětem a mládeži?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

2) Je pro Vás osobně důležité vědět, že Vaše práce je smysluplná

a efektivní?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

3) Daří se Vám být vždy pozitivně naladěn/a, a to i přes četná úskalí

a nelehké situace do kterých se Vaši klienti ať už vlastní či nevlastní vinou
dostávají?

a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

4) Domníváte se, že dovedete u dítěte vždy vzbudit pocit důvěry a že věří

tomu, že mu chcete pomoci?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

5) Domníváte se, že se Vám vždy daří navázat dobrý vztah s dítětem či

mladistvým?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
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c) spíše ne
d) ne
6) Daří se Vám udržet s klientem vztah, zajímáte se o něj i poté, kdy je jeho

případ administrativně vyřešen, uzavřen?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

7) Domníváte se, že máte dostatek informací o svých klientech?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

8) Máte Vy osobně dobrý pocit z Vaši práce, nalézáte v ní dostatečné

uspokojení?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

9) Máte dostatečnou podporu u svých spolupracovníků?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

10) Máte dostatečnou podporu vedení vaší organizace?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

11) Máte možnost užívat supervizi ve své práci ?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

12) Máte dobré rodinné zázemí?
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a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

13) Vnímáte sebe jako pevnou, stabilní osobnost, která dokáže vždy – nebo

téměř vždy – zaujmout k problémům a v nestandardních situacích
jednoznačné stanovisko?

a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

14) Máte rádi svoji profesi?
a) jednoznačně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

15) Jakou vlastnost považujete za nejdůležitější u pracovníka Vaší profese:
a) flexibilita
b) zralost
c) angažovanost
d) komunikativnost

16) Co Vás nejvíce motivuje k tomu, abyste pokračovala ve své profesi?
Volná odpověď: …………………………………………………….