Posudek bakalářské práce

Kurátor pro děti a mládež
Profese a okolnosti, jež tuto práci ovlivňují
Pavλίna Minolová

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na práci sociálních kurátorů pro děti a mládež, její náročnost ji vedla k úvahám o úskalích, se kterými se sociální pracovníci musí vyrovnávat a podpůrných prvcích, které by jim mohly pomáhat.

V kapitole 2. „Východiska práce kurátora“ a v kapitole 3. „Sociálně-právní ochrana dětí“ se autorka snaží o vymezení a odůvodnění kompetencí, aktivit i metod práce sociálních kurátorů pro mládež. Opírá se sice správně o zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí, správně uvádí, že kurátor pro děti a mládež ji zabezpečuje, ale vystihnout jasně a správně v čem spočívá jeho specializace se jí nepodařilo, na některých místech si odporuje. Např. cíle a zaměření práce kurátora pro děti a mládež (str. 12) nejsou v souladu se zaměřením oddělení sociální prevence tak, jak je popisováno str. 25.

V následujících třech kapitolách autorka zmiňuje některé faktory, které ovlivňují sociální práci i sociální pracovníky, (např. osobnostní rysy a motivace pracovníků, stres a syndrom vyhoření, supervize a podpora organizace nebo zdravý životní styl).

V praktické části bakalářské práce autorka předkládá výsledky dotazníkového šetření, které realizovala na konkrétním oddělení sociální prevence, kde v tu dobu pracovali 4 kurátoři (str. 49). Autorka uvádí, že se jedná o odd. sociální prevence ÚMČ Praha 5, blíže neupřesňuje jeho činnosti ani personální složení. Lze jen předpokládat, že se jedná o sociální kurátory pro děti a mládež.

Autorka si pro bakalářskou práci stanovila rozsáhlé cíle, na str. 9 jich formulovala celkem 5. Kromě popisu pracovní náplně a metod práce sociálního kurátora pro děti a mládež se zajímala o osobnostní předpoklady, nároky a rizika související s profesí sociálního pracovníka i význam podpůrných prvků. Šíře témat ji umožnila pojednat je pouze na velmi obecné úrovni. Dotazníkovým šetřením chtěla zjistit, jak na konkrétním pracovišti vnímají sociální pracovníci sebe i svoji práci. Vyhodnocení odpovědí od 4 respondentů je neprůkazné, u některých otázek v dotazníku se obtížně hledá souvislost s tématy v teoretické části (např. smysluplnost a efektivita práce). Formální náležitosti práce splňuje, úprava a struktura je pečlivá a přehledná.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **D – uspokojivě**.

PaedDr. Marie Vorlová